
Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 90 DEL REG. SETTORE 

N. 248 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 03/05/2023 

OGGETTO: 

Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido 

nel Comune di Marano Principato - CUP: 

E41B22002040006 - CIG:9802874389 

 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 

manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. c), 

art. 61 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) L. 120/2020 e 

L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma 

telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 1.1  

Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 Che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

pubblicato in data 2 dicembre 2021 n. 48047 dal Ministero dell’Istruzione;  

 Che con DGM n. 14 del 22/02/2022 l’Amministrazione Comunale ha inteso candidarsi a 

tale iniziativa approvando il progetto di fattibilità tecnica economica denominato: 
“Realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano 
principato” - CUP: E41B22001040006, per una spesa complessiva di € 288.000,00; 

PRESO ATTO:  

 Che con nota del 11/10/2022 n. 85446 assunta al protocollo dell’Ente al n. 8824 del 
12/10/2022 è stato comunicato che l'intervento è stato ammesso a finanziamento e 

venivano dettate le indicazioni per concessione del finanziamento. 

 Che con nota del 20/10/2022 prot. 89005 acquisita al protocollo dell’ente al n. 9083 del 

20/10/2022 veniva sottoscritto digitalmente tra le parti l’accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori. 

 Che con successiva nota del 10/01/2023 protocollo n. 1970 si dettavano i tempi per la 

realizzazione dell’intervento. 
 



Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 2 di 6 

PRESO ATTO, Altresì: 

 Che con DGM n. 122 del 24/10/2022 si prendeva atto del finanziamento di che trattasi;  

 Che con determina del settore III/LLPP n. 200/587 del 08/11/2022 veniva nominato, ai 

sensi dell‘art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 Rup dell’intervento il Dr. Geom. Giovanni 
TENUTA, tecnico comunale. 

 Che con determina del settore III/LLPP n. 708 del 28/012/2022 si affidavano all’ing. 
Giuseppe CERVAROLO P.I. 0344510786, i servizi tecnici per la: “progettazione 

definitiva, esecutiva, CSP/CSE, direzione lavori e CRE dell’intervento di cui all’oggetto. 

 Che con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 2920 del 31/03/2023 e successiva 
integrazione è stato trasmesso il progetto definitivo/esecutivo 

 Che detto progetto è stato acquisito al SUE del comune, con Codice univoco n. 295, 
protocollo n. 188735/2023 del 26/04/2023 e con istanza sismica numero fascicolo: 

2052/2023, numero pratica: 1951/2023, istanza sismica 7086/2023. 

 Che ad oggi non è ancora pervenuto riscontro dell’autorizzazione sismica e che dunque i 

lavori saranno immediatamente cantierabili solo dopo l’ottenimento del parere di cui 
sopra. 

 Che ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 30 del 04/08/2022 “Disposizioni in materia di vincolo 

idrogeologico. (BURC n. 166 del 4 agosto 2022), “non sono soggetti all’autorizzazione 
prevista dagli articoli 7 e seguenti del R.D. n. 3267/1923 gli interventi da eseguire in aree 
che rientrano negli strumenti urbanistici come aree urbanizzate o urbanizzabili purché 

non costituenti bosco ai sensi della L.r.45/2012 

 Che ai sensi del DPR 151/2011 “attività soggette e Prevenzione incendi” detto edificio 

scolastico non rientra nell’attività 67 “Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, 
accademie con oltre 100 persone, Asili nido con oltre 30 persone” in quanto il numero di 
soggetti gravanti sull’edificio è inferiore a 30 persone. 

 Che con DGM n. 57 del 03/05/2023 si approvava il progetto definitivo/esecutivo. 

 Che i tempi stringenti dettati dal PNRR richiedono procedure accelerate per la 

realizzazione dell’intervento, in quanto necessita appaltare detti lavori entro il 
31/05/2023. 

 Al fine di accelerare l’iter di aggiudicazione dei lavori, nel rispetto della massima 
partecipazione si è inteso procedere alla pubblicazione di una manifestazione d’interesse 
approvato con Determina Tecnica n. 82 del 11/04/2023, al fine di sorteggiare 5 soggetti 

per la successiva procedura di gara. 

 Che è stato pubblicato sul portale dell’ente e sulla CUC Serre dal 12/04/20236 al 

27/04/2023 la manifestazione d’interesse per la realizzazione dei lavori di che trattasi.   

 Che nel tempo stabilito sono pervenute n. 49 istanze e in data 28/04/2023 con nota 

protocollo n. 3606, per come previsto nell’avviso pubblico è stato espletato il sorteggio 
per la selezione di 5 soggetti da invitare e procedura negoziata. 

CONSIDERATO 

 Che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 c. 1 del TUEL n. 267 del 18/08/2000, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è necessario 
adottare apposita determina a contrarre che individui gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 Che l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  



Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 3 di 6 

 Che si intende procede ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

c) e art. 61 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”  

RITENUTO: 

 Necessario, pertanto, procedere all’invito ai 5 soggetti sorteggiati, in seguito al verbale 
del 28/04/2023, deposito agli atti e per riservatezze verrà reso pubblico solo 

all’aggiudicazione.  

 Procedere in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement   

https://cucserre.traspare.com. di cui il comune ne è parte integrante. 
DATO ATTO: 

 Che il termine previsto per la presentazione delle istanze viene fissato in 10 (dieci) 

giorni naturali e consecutivi dalla data di trasmissione dell’invito in quanto è stata già 
predisposta una manifestazione d’interesse pubblicata per 15 giorni. 

 Che necessita rispettare i tempi stringenti richiesti dal PNRR per cui necessita appaltare 

detti lavori entro il 31/05/2023.  
CONSIDERATO: 

 Che l’oggetto del contratto è: “realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo 
nido nel Comune di Marano principato” - CUP: E41B22001040006. 

 Che l’importo dei lavori ammonta ad € 222.396,52 oltre IVA come per legge.  

 Che la Spesa è imputata al capitolo: 1352/1 – Miss.: 12 – Progr: 01 – Titolo: II – del 

Vigente Esercizio Finanziario;  

 Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in base all’art. 95 c. 4 e art. 97 

c.3b del D. Lgs. 50/2016.    

 Che il contratto sarà sottoscritto nei modi e nelle forme di legge; 

VISTI gli atti di cui alla presente procedura, i quali sono: lettera d’invito, disciplinare, relativi 
allegati e il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento. 
 ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000; 
DATO ATTO da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria 

effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e 
contabili; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 
2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, 
esecutiva; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: 

“Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 
2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 4 di 6 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 
esecutiva; 
VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0000373 N. 16 del 13.01.2023 di nomina a 

Responsabile Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale); 

VISTA la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020) e 
la Legge 108/2021. 

D E T E R M I N A 
Per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e 
riportati. 
 

1. DI AVVIARE la procedura negoziata estesa a 5 soggetti, in seguito a manifestazione 
d’interesse e sorteggio per i lavori di: “realizzazione di una struttura da destinare ad 
asilo Nido nel Comune di Marano Principato (CS)”. – CUP: E41B2200104000, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 smi e Lg. 108/2021 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 e art. 97 c. 3b del Codice dei 
contratti. 
 

2. DI APPROVARE la lettera d’invito, disciplinare e relativi allegati. 
 

3. DI STABILIRE  
Che ai fini della riservatezza i soggetti invitati a procedura saranno resi pubblici solo ad 

avvenuta aggiudicazione. 
Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 e art. 
97 c. 3b del D. Lgs. 50/2016 

Che le offerte dovranno pervenire entro 10 giorni dalla trasmissione.  
Che la procedura negoziata è sotto soglia ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. b) della Lg n. 120 
del 11/11/2020 smi, del D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 e smi sarà espletata sulla 

piattoforma; https://cucserre.traspare.com con 5 (cinque) operatori economici. 
 

4. DI DARE ATTO 

 Che il CIG assegnato è 9802874389 

 Che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con DGM n. 57 del 03/05/2023 

 Che la spesa inerente il presente provvedimento per un importo presunto pari ad € 

222.396,52 oltre IVA e per complessivi € 244.636,17 è imputata al Capitolo 1352/1 del 
vigente Esercizio Finanziario.  

 Che al finanziamento dell’intervento per la somma complessa di € 288.000,00 si farà 
fronte con finanziamento PNRR di cui, M. 4 – C. 1 –I 1.1, finanziato dall’Unione europea-  

Next Generation EU 

 Che il contratto verrà stipulato «a misura» ed il termine previsto per la sua esecuzione è 
fissato in n. 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

consegna dei lavori 

https://cucserre.traspare.com/


Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 5 di 6 

 Che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione 

anche in presenza di un solo operatore, ovvero di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea, art. 95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

5. DI IMPUTARE 

 la spesa complessiva di € 244.636,14 per i lavori di cui al presente appalto al Capitolo 

1352/1 – Miss.: 12 – Progr: 01 – Titolo: II – del Vigente Esercizio Finanziario;  
 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 
 

 

7. DI ATTESTARE 
In merito alla presente determinazione, ai sensi del c. 1 dell’art. 147 bis del D. lgs. 

267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa.  
 

8. DI PROCEDERE  
Alla rendicontazione e monitoraggio delle suddette spese su portale telematici specifici: 
BDAB-MOP e Regis, per gli opportuni adempimenti di conseguenza. 

 
9. DI PROCEDERE 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione della presente 

determinazione, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» 
presente nella home page del sito internet istituzionale di questo Ente; 

 

10.DI DICHIARARE 
Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile di cui al suddetto 

comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: Realizzazione di una struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano Principato - 
CUP: E41B22002040006 - CIG:9802874389 Determina a contrarre procedura negoziata, previa 
manifestazione d'interesse, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a), art. 63 del D. Lgs. 50/2016, art. 1, c. 2, lett. b) 
L. 120/2020 e L. 108/2021, da condursi attraverso la piattaforma telematica CUC Serre.  M.4 - C.1 - I 
1.1  - Finanziamento dell'Unione Europea Next Generation EU. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 03/05/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 04/05/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 364 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04/05/2023 al 19/05/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 04/05/2023 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


